...et ne se aresta pas en la uoie des pecheors,  
...

coume fist Adam qui ala en le conseil dou  
deable...

...et se aresta en sa uoie quant il manga la  
poume. E ensement celui est beneure qui...

...ne s'asist pas en la cheere de pestilence...

...syaus seent en la cheere de pestilence qui  
enseignent .I. et font .VII. autre.

#### **Gallican + *Glossa ordinaria* <sup>669</sup>**

[Ps. 1: 1] *beatus vir qui non abiit in consilio  
impiorum...*

[Ps. 1: 1] *...et in via peccatorum non stetit...*

[glose intercalaire :] *vt adam qui vxori  
consensit a dyabolo decepte.*

[Ps. 1: 1] *et in cathedra pestilentiae non  
sedit.*

<sup>665</sup> S. Berger, *La Bible française...*, op. cit., p. 72-75 et 346 pour la traduction de Pierre de Paris.

<sup>666</sup> *Ibid.*, p. 346 pour la description du manuscrit et du texte qui a été copié.

<sup>667</sup> *Ibid.*, p. 72.

<sup>668</sup> *Ibid.*, p. 74, affirmait que ce Psautier « révèle, malgré les apparences, de fréquents rapprochements avec le manuscrit 958 de la Mazarine et avec les Psautiers qui forment famille avec celui-ci et avec le Psautier de Pierre Lombard. Ces ressemblances sont intermittentes, mais elles sont certaines. À vrai dire, le Psautier de Pierre de Paris est plutôt une paraphrase qu'une traduction, et le commentaire en est entièrement emprunté à la *Glose interlinéaire*. Parmi les textes qui appartiennent de près ou de loin au même groupe, nous pouvons encore compter le Psautier du duc de Berry (fr. 13091) et le Psautier lorrain, et en tous cas le manuscrit 2431 du fonds français ». Il n'y a pas, pour autant, des rapports évidents avec le deuxième commentaire français de psaumes, celui que S. Berger nomme « Psautier de Pierre Lombard ».

<sup>669</sup> *Biblia latina cum Glossa ordinaria*, editio princeps, Adolph Rusch, 4 vol., Strasbourg, 1480/1481, ici vol. 2, f. 229v-230r.

E la uolente dou iuste home sera tous iours... ...en la loy de nostre seignor... ... <i>et</i> pource que il pencera nuit <i>et</i> iour... ...en sa loy.	[Ps. 1: 2] <i>sed in lege Domini voluntas eius...</i> [Ps. 1: 2] <i>et in lege eius...</i> [Ps. 1: 2] <i>...meditabitur die ac nocte.</i>
E cel home sera ausi coume le fust qui est plante pres des cors des aigues... ...lequel fust durra son fruit en son tens. E nuelles de ses feuilles ne trespas seront. Sertes, toutes chosses passent et uiegnent a nient <i>et</i> ciel et terre trespas seront.	[Ps. 1: 3] <i>et erit tamquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum...</i> [Ps. 1: 3] <i>...quod fructum suum dabit in tempore suo et folium eius non defluet...</i> [glose intercalaire :] <i>verbum eius non erit irritum cum celum et terra transibunt et cetera.</i>
Mais les paroles dou fis de dieu qui gardent fermement les promesses de dieu coume les feuilles gardent le fruit... ...en l'arbre <i>et</i> nen trespas sent point. Dont toutes les chosses que il ay faites auront prosperite. Issy parle dauid de la uengance que dieu prend des fellons... ...les fellons ne seront pas en tel maniere. Car de leur felonies eaus ne poront riens frutefier... ...dont yaus deuendront ausy coume la poudre que le uent gette de la face de la terre. E pource les fellons ne ressiteront pas en le iugement qui est a auenir... ...asse que eaus iugent aucun dont les faus crestiens qui sont propement apeles... ...pecheours ne seront point apelles au conseill des iustes. Car il n'auront nul repos. E pource que dieu conoist la uoie des iustes... ... <i>et</i> les aime <i>et</i> les prend a soy... ... <i>et</i> la uoie des felons de tout perira. <u>Et ne desse nesse?</u> merueille nul pource que yaus seront de tout estanges de la conoissance de dieu.	[glose marginale :] <i>Sicut folia fructus tegunt. ita verba domini promissiones suas custodiunt.</i> [Ps. 1: 3] <i>...et omnia quaecumque faciet prosperabuntur.</i> [Ps. 1: 4] <i>non sic impii non sic...</i> [Ps. 1: 4] <i>...sed tamquam pulvis quem proicit ventus a facie terrae;</i> [Ps. 1: 5] <i>ideo non resurgent impii in iudicio...</i> [glose marginale :] <i>Impii idolatre vel apostate. Peccatores falsi christiani.</i> [Ps. 1: 5] <i>...neque peccatores in consilio iustorum</i> [Ps. 1: 5] <i>quoniam novit Dominus viam iustorum</i> [Ps. 1: 5] <i>...et iter impiorum peribit.</i>